福 建 师 范 大 学 教 务 处

师大教〔2021〕39 号

关 于 印 发 《 福 建 师 范 大 学 本 科 毕 业 论 文
（设计）检测实施办法（修订）》的通知

各学院（部）：

为进一步规范我校本科生学术行为，加强本科毕业论文

（设计）管理，现将《福建师范大学本科毕业论文（设计）

检测实施办法（修订）》印发给你们，请遵照执行。

福建师范大学教务处

2021 年 9 月 14 日

福建师范大学本科毕业论文（设计）
检测实施办法（修订）

为进一步规范我校本科毕业论文（设计）管理，推动广

大本科生科学引用文献资源，营造诚信学术氛围，加强学术

道德和学风建设，提高本科毕业论文（设计）质量，特制订

本办法。

第一章 总则

第一条 本科毕业论文（设计）是本科生人才培养方案的

重要组成部分，是培养学生综合运用所学知识，独立分析和

解决实际问题，获得科学研究能力的重要手段。本科毕业论

文（设计）检测工作对促进本科生恪守学术规范和提高学术

创新意识、保证毕业论文（设计）质量具有重要意义。

第二条 采取自律与他律相结合的原则，防止学术不端行

为，学院要加强本科生学术规范教育，提高本科生自律意识；

要明确职责，落实责任，严格把关，加大检查力度。

第三条 采用中国知网“大学生论文抄袭检测系统”对本

科毕业论文（设计）进行检测。

第二章 工作组织与实施

第四条 检测工作由学院负责，学院指定专人负责使用该

系统。学院应对各专业应届本科毕业论文（设计）全部检测。

第五条 在系统使用过程中，操作者需对用户名、密码、

相关检测过程、检测内容、检测结果等严格保密，不得向外

泄露有关情况；该系统只限检测本学院本科毕业论文（设计），

严禁使用该系统对本学院以外或其他不相关的论文进行检

测。

第六条 教务处拥有“大学生论文抄袭检测系统”管理员

账号。管理员可查阅各学院子账号的检测内容、使用日志以

及监管其使用情况等。

第七条 教务处将不定期对各学院的本科毕业论文（设

计）随机抽检，并将检测结果报告书反馈至学院，由各学院

本科毕业论文（设计）工作领导小组组织专家对学术不端行

为进行认定，并将认定结果和处理意见报送教务处实践教学

管理科备案后执行。

第三章 检测结果认定与处理

第八条 检测结果的认定与处理

（一）“全文文字复制比”在 30%及以下者，结果类别定

为 A 类，视为通过检测；“全文文字复制比”在 30-50%之间者，

结果类别定为 B 类，“全文文字复制比”在 50%及以上者，结

果类别定为 C 类。

（二）对于检测结果为“B”类和“C”类的论文，由指

导教师根据检测结果指导学生进行论文修改，修改时间不少

于 1 周，修改后的论文须进行复检。复检后“全文文字复制

比”降至 30%及以下者，视为通过检测；仍未通过者由学院毕

业论文（设计）工作领导小组组织专家对论文中存在的学术

不端行为类型与性质进行认定，根据认定结果作出处理意见

并报教务处实践教学管理科备案后执行。

（三）学院推荐参评校级优秀毕业论文（设计）的“全

文文字复制比”应不超过 15%，高于 15%者取消其评优资格。

第四章 其他

第九条 检测篇数报送与分配

（一）学院在规定时间内将当年应检测篇数报送给教务

处。

（二）教务处负责分配当年各学院检测系统的检测篇数。

第十条 使用该系统仅能预防本科毕业论文（设计）中出

现的学术不端行为，无法保证其整体质量，其整体质量的高

低应由指导教师、评阅教师和答辩委员会做出评判。

第十一条 本办法自公布之日起实施，原《本科毕业论文

（设计）检测实施办法（试行）》（师大教〔2013〕10 号）同

时废止。

第十一条 本办法由教务处负责解释。

福建师范大学教务处 2021 年 9月 14 日印发